MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

1/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

EDITAL N.º 57/2016

António Cândido Monteiro Cabeleira, Presidente da Câmara Municipal de Chaves, faz

público que se realizou a reunião ordinária da Câmara Municipal de Chaves, no dia 13 de

maio de 2016, com a seguinte ordem de trabalhos e respetivas deliberações, a saber:

1. ALARGAMENTO EXCECIONAL DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO

ESTABELECIMENTO COMERCIAL DENOMINADO “SHIVA BAR”. DESPACHO Nº20 /2016.

PARA RATIFICAÇÃO.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar

o despacho proferido, pelo Senhor Presidente da Câmara, do dia 29 de

abril de 2016)

2. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO DE COMODATO ENTRE O MUNICÍPIO DE CHAVES E A

ASSOCIAÇÃO AMIGOS DE SESMIL. PROPOSTA N.º 38/GAPV/2016

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra que consta em ata)

3. PROPOSTA PARA PARTICIPAÇÃO NA INICIATIVA “DIA INTERNACIONAL SEM

SACOS PLÁSTICOS”. INF.24/DAF/AMB/2015.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

4. PEDIDO DE PAGAMENTO EM PRESTAÇÕES – PROCESSO DE EXECUÇÃO FISCAL.

EXECUTADO: ROSA MARIA SANTOS SILVA INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 45/DAF/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

5 – PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO PELOS DANOS SOFRIDOS NA VIATURA COM A

MATRÍCULA 49-OU-69. REQ.: ANA LUÍSA PEREIRA PORTUGAL. INF.

54/DAF/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

6 - APOIO ECONÓMICO A ESTRATOS SOCIAIS DESFAVORECIDOS - MELHORIA DAS

CONDIÇÕES HABITACIONAIS. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº66/SHSDPC/N.º29/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

7 - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA A ENTIDADES CULTURAIS,

SEDEADAS NO CONCELHO DE CHAVES. PROPOSTA Nº 39/GAP/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra que consta em ata)

8 - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA A ENTIDADES SEDEADAS NO

CONCELHO. PROPOSTA Nº40/GAP/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com um voto

contra e duas abstenções do Partido Socialista, aprovar a proposta

supra que consta em ata)

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

2/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

9 - ATRIBUIÇÃO DE COMPARTICIPAÇÃO FINANCEIRA A ENTIDADES DESPORTIVAS

- GRUPO DESPORTIVO DE CHAVES / GRUPO DESPORTIVO RECREATIVO E CULTURAL

DOS ASES DA MADALENA. PROPOSTA Nº 41/GAP/16.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra que consta em ata)

10 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO PRESIDENTE DA CÂMARA, NO

USO DE PODERES DELEGADOS, ARQ. ANTÓNIO CABELEIRA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

11 - LISTAGEM DOS DESPACHOS PROFERIDOS PELO VEREADOR RESPONSÁVEL, NO

USO DE PODERES SUBDELEGADOS, ARQ. CASTANHEIRA PENAS.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal tomou conhecimento)

12 - LEGALIZAÇÃO DE CONSTRUÇÕES LEVADAS A EFEITO SEM LICENÇA MUNICIPAL

– PROCESSO N.º 367/15 – CARLOS ALBERTO TEIXEIRA GOMES – RUA DO ARCO

N.º 60, ARCOSSÓ, FREGUESIA DE VIDAGO – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO

E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DO SR. ARQ.º PAULO ROXO DATADA DE

18.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

13 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, PEDIDO DE LEGALIZAÇÃO –

PROCESSO N.º 99/16 – PATRICK MENDES DE FREITAS – LUGAR DE LAMEIRO DO

FERREIRO, FREGUESIA DE VILAS BOAS – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E

ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO DA SRA. ENG.ª BRANCA FERREIRA DATADA DE

27.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

14 - CONSTRUÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR, CADUCIDADE DE ALVARÁ DE

OBRAS DE CONSTRUÇÃO N.º 200/13 – PROCESSO N.º 526/13 – JOÃO PAULO

MONTEIRO CRESPO – LUGAR DO SANTO, FREGUESIA DE SANTA CRUZ/TRINDADE E

SANJURGE – INFORMAÇÃO DA DIVISÃO DE GESTÃO E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

DA SRA. ENG.ª CONCEIÇÃO REI DATADA DE 08.04.2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

15 - PEDIDO DE OCUPAÇÃO DE VIA PUBLICA. REQUERENTE: PARÓQUIA DE SANTA

MARIA MAIOR. MORADA: PRAÇA DA REPÚBLICA. PROCESSO N.º 310/16 |

REQUERIMENTO N.º 768/16. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 108/DSCH/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

16 - CERTIDÃO DE REABILITAÇÃO PARA EFEITOS DE ISENÇÃO DE IRS AO ABRIGO

DO ARTº 71 DO EBF. REQUERENTE: MARIA DAS DORES CARNEIRO TEIXEIRA.

LOCALIZAÇÃO: TRAVESSA DO MUNICIPIO NR. 22 - SANTA MARIA MAIOR. PROCESSO

N.º 55/11 | REQUERIMENTO N.º 358/16 . INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº64/DSCH/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

17 - CERTIDÃO DE REABILITAÇÃO PARA EFEITOS DE ISENÇÃO DE IRS AO ABRIGO

DO ARTº 71 DO EBF. REQUERENTE: MARIA DAS DORES CARNEIRO TEIXEIRA.

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

3/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

LOCALIZAÇÃO: RUA DIREITA, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR. PROCESSO N.º

129/11 | REQUERIMENTO N.º 361/16. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 65/DSCH/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

18 - CERTIDÃO DE REABILITAÇÃO P/ EFEITOS DE TRIBUTAÇÃO À TAXA DE 5%

EM SEDE DE IRS. REQUERENTE: MARIA DAS DORES CARNEIRO TEIXEIRA.

LOCALIZAÇÃO: LARGO DE CAMOES Nº.14, FREGUESIA DE SANTA MARIA MAIOR.

PROCESSO N.º 41/10 | REQUERIMENTO N.º 359/16. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº

66/DSCH/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

19 - CERTIDÃO DE REABILITAÇÃO PARA EFEITOS DE ISENÇÃO DE IMI, IRS E

PARA REDUÇÃO PARA RENDIMENTOS PREDIAIS. REQUERENTE: JOAQUIM BARREIRA

MACHADO. LOCALIZAÇÃO: LARGO DO ARRABALDE - SANTA MARIA MAIOR. PROCESSO

N.º 287/07 | REQUERIMENTO N.º 536/16. INFORMAÇÃO/PROPOSTA

Nº95/DSCH/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

20 - REQUALIFICAÇÃO DA ESTRADA MUNICIPAL VIDAGO/VALVERDE – VISTORIA

COM VISTA À RECEÇÃO DEFINITIVA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

21 - CONSTRUÇÃO DE POLIDESPORTIVO NA QUINTA DA TRINDADE – VISTORIA

COM VISTA À RECEÇÃO DEFINITIVA.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

22 - EMPREITADA “REMODELAÇÃO E BENEFICIAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

ENG.º BRANCO TEIXEIRA – 1ª FASE”.- APROVAÇÃO DA MINUTA DO CONTRATO.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº08/GNE/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com dois

votos contra do Partido Socialista, aprovar a proposta supra que consta

em ata)

23 - PEDIDO DE INDEMNIZAÇÃO – “DANOS EM VIATURA BMW, COM MATRÍCULA 00-

MC-51” - REQUERENTE: PAULO JORGE LÁZARO LOPES - INFORMAÇÃO

64/UFRO/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

24 - ALIENAÇÃO DO LOTE B13 DO LOTEAMENTO DO PARQUE DE ATIVIDADES DE

CHAVES, SITUADO NA FREGUESIA DE OUTEIRO SECO – ANÁLISE DE PEDIDO.

REQUERENTE: EDP DISTRIBUIÇÃO- ENERGIA S.A., REPRESENTADA POR JOAQUIM

PEDRO DE MACEDO SANTOS. REGISTO N.º 14178 DE 18.12.2015.

INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 72/DSC/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

25 - ALIENAÇÃO DO LOTE A8 DO LOTEAMENTO DO PARQUE DE ATIVIDADES DE

CHAVES, SITUADO NA FREGUESIA DE OUTEIRO SECO – ANÁLISE DE PEDIDO.

MUNICÍPIO DE CHAVES
CÂMARA MUNICIPAL

 NIPC N.º 501 205 551

4/4

Praça de Camões 5400-150 Chaves Telefone 276 340 500  Fax 276 327 724 E-mail: municipio@cm-chaves.pt

REQUERENTE: SERRAGADOS – COMÉRCIO DE GADO LDA. - REPRESENTADA POR

JORGE RUA LUZIO. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 82/DSC/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com uma

abstenção do Partido Socialista, concordar com a informação técnica

supra que consta em ata)

26 - LIQUIDAÇÃO DA SOCIEDADE MARC, SA.- APROVAÇÃO DA MINUTA DA

ESCRITURA DE LIQUIDAÇÃO. PROPOSTA Nº 42/GAP/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar

a proposta supra que consta em ata)

27 - PROPOSTA DE REORGANIZAÇÃO TEMPORÁRIA DO RECINTO DA FEIRA

SEMANAL DE CHAVES, PARA REALIZAÇÃO DAS OBRAS DE REMODELAÇÃO DO

ESTÁDIO MUNICIPAL DE CHAVES. INFORMAÇÃO/PROPOSTA Nº 83/DSC/2016.

(DELIBERAÇÃO: A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, concordar

com a informação técnica supra que consta em ata)

Para constar, e inteiro conhecimento de todos, se publica o presente Edital, que vai ser afixado

nos lugares do costume.

E eu, Sandra Cristina de Barros Monteiro Lisboa Dias Delgado, Chefe de Divisão de

Administração e Fiscalização, no uso de competências delegadas, o subscrevi.

Chaves, 04 de julho de 2016

O Presidente da Câmara Municipal,

(Arqto. António Cabeleira)